

**R**EFUTATION  
TO  
MIRZA MASROOR SAHIB  
ON  
**MUJADDIDIYAT**

---

*(Khilafat & Mujaddidiyat: A Response)*



**Dr. Thahir Edappakath**  
**Jamaat Ul Sahih Al Islam**  
**Kerala, India**

---

# അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫയുടെ ബുരൂഖഖയും അത് ഉയർത്തുന്ന ചോദ്യങ്ങളും

അഹ്മദിയ്യാ ജമാഅത്തിന്റെ ഇപ്പോഴത്തെ ഖലീഫ മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്മദ് സാഹിബ് "ഖിലാഫത്തും മുജ്ദിദിയ്യാത്തും" എന്ന വിഷയത്തെ കുറിച്ച് 2011 ജൂൺ 10ന് ചെയ്ത ബുരൂഖഖാ പ്രസംഗത്തിലെ പ്രസക്ത ഭാഗമാണ് ഇവിടെ പരാമർശിക്കുന്നത്. അദ്ദേഹം കുട്ടികളുടെ ക്ലാസ് എടുക്കുമ്പോൾ ഇനിയും മുജ്ദിദ് വരുമോ എന്ന് ഒരു കുട്ടി ചോദിച്ചതിനോട് പ്രതികരിച്ചുകൊണ്ടാണ് ബുരൂഖഖാ പ്രസംഗത്തിൽ വിശദീകരിക്കുന്നത്. അദ്ദേഹം പറയുന്നു.

"ഈ ചോദ്യം ചില വീടുകളിൽ നിന്നും ഉയരുന്നതാണെന്ന് എനിക്ക് മനസ്സിലായി. കാരണം കുട്ടിയുടെ മനസ്സിൽ ഇങ്ങനെ ഒരു ചോദ്യം ഉണ്ടാകുന്നതല്ല. അതുമല്ലെങ്കിൽ ജമാഅത്തിലെ യുവതലമുറയിലും കുട്ടികളിലും അസ്വസ്ഥത പരത്താൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന ചില കുബുദ്ധികൾ ഈ ചോദ്യം അവരുടെ മുന്നിൽ ഉയർത്തിയതാകാം." (ബുരൂഖഖ: 2011 ജൂൺ 10)

കുട്ടി ചോദിച്ചാലും കുട്ടിയെക്കൊണ്ട് മുതിർന്നവർ ചോദിച്ചാലും മുജ്ദിദ് വരുമോ എന്ന ചോദ്യം അസ്വസ്ഥത പരത്തുന്നതാണോ? ഓരോ നൂറ്റാണ്ടിലും മുജ്ദിദുമാർ വരുമെന്ന് മുഹമ്മദ് മുസ്തഫ (സ) തിരുമേനിയും ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) മും നൽകിയ സുവിശേഷത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള ഈ ചോദ്യത്തിന് അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫ എന്തിനാണ് ഉൽകണ്ഠാകുലനാകുന്നത്? ഇത് ചോദിക്കുന്നവരെയാകെ കുബുദ്ധികളായിട്ടാണ് ഖലീഫ കാണുന്നതും.

അദ്ദേഹം വീണ്ടും പറയുന്നു.

"ജമാഅത്തിനോട് ആത്മാർത്ഥതയുള്ളവരല്ല ഈ ചോദ്യം ഉന്നയിക്കുന്നത്. മറിച്ച് ജമാഅത്തിനകത്ത് ചരിത്ര ഉണ്ടാക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നവരാണ് ഈ പ്രശ്നം ഇടക്കിടക്ക് ഉയർത്താറുള്ളത്." (ബുരൂഖഖ: 2011 ജൂൺ 10)

ആയിരത്തിനാനൂറ് വർഷം മുമ്പ് പ്രവാചകൻ മുസ്തഫിന് നൽകിയ ഒരു വാഗ്ദാനത്തെ കുറിച്ച് ചോദിക്കുമ്പോൾ അത് അഹ്മദിയ്യാ ജമാഅത്തിൽ ചരിത്ര ഉണ്ടാക്കുന്നുവെങ്കിൽ അതിന്റെ കാരണമെന്താണ്? സഭ തിരഞ്ഞെടുത്ത അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫത്തിന്റെ അകത്തളത്തിൽ ഏതോ ദീക്ഷണിയുണ്ടെന്നല്ല ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്? അദ്ദേഹം തുടർന്ന് പറയുന്നു.

"മൂന്നാം ഖിലാഫത്ത് കാലത്ത് ഈ പ്രശ്നം വളരെ ശക്തമായ രീതിയിൽ തന്നെ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ടിരുന്നു." (ബുരൂഖഖ: 2011 ജൂൺ 10)

മൂന്നാം ഖലീഫയുടെ കാലം മുതൽ ഈ പ്രശ്നം ഉയർന്നു വന്നതാണെങ്കിൽ അണിയറയിൽ എന്തോ ചീഞ്ഞുനാറുന്നതായ സന്ദേശം സ്വാഭാവികമല്ലേ? പരിഷ്കർത്താക്കളായ മുജ്ദിദുമാരെ കുറിച്ച് ആരെങ്കിലും ചോദിച്ചുപോയാൽ അവരുടെ വായ് മുടിക്കെട്ടാനും അവരെയെല്ലാം കുബുദ്ധികളായി ചിത്രീകരിച്ചുകൊണ്ട് ചിന്താപരമായി അടിക്കെട്ടാനുമുള്ള ഏകാധിപത്യപ്രവണതയും അസഹിഷ്ണുതയുമല്ല ഇത് വ്യക്തമാക്കുന്നത്? അദ്ദേഹം വീണ്ടും അഭിശംകൊള്ളുന്നു.

"കാപ്യത്തിന്റെ പ്രകൃതമുള്ളവർ ഇതുമുഖേന ജമാഅത്തിനകത്ത് അസ്വസ്ഥത ഉണ്ടാക്കാനാണ് ശ്രമിക്കുന്നത്." (ബുരൂഖഖ: 2011 ജൂൺ 10)

അഹ്‌മദികളെ സംബന്ധിച്ചുടത്തോളം മുജദ്ദിദ് വരുമോ എന്ന ചോദ്യം ഉത്ഭവിക്കുന്നത് ഹസ്ബത്ത് അഹ്‌മദ് (അ) ന്റെ പ്രസ്ഥാവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ്. ഈ ചോദ്യത്തിന്റെ നേരെ അഹ്‌മദിയ്ക്കു വെലിഫ് എന്നതിനാണ് അരിശം കൊള്ളുന്നത്? സഹനം നഷ്ടപ്പെട്ട വെലിഫ് പരസ്പര വിരുദ്ധമായി ഈ വിഷയത്തെ കുറിച്ച് പരാമർശിക്കുന്നത് നോക്കുക. അദ്ദേഹം ഒരിടത്ത് പറയുന്നു.

“നബിതിരുമേനി (സ) ഓരോ നൂറ്റാണ്ടിലും മതപരിഷ്കരണാർത്ഥം മുജദ്ദിദ്മാർ വരും എന്ന് പറഞ്ഞിട്ടുണ്ട് എന്നതിൽ ഒരു സംശയവുമില്ല.” (ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

വെലിഫ് മറ്റൊരിടത്ത് പറയുന്നത് ഇപ്രകാരമാണ്.

“നൂറ് വർഷം പിന്നിട്ടതിന് ശേഷം ഇവിടെ ഒരു മുജദ്ദിദിന്റെ ആവശ്യമില്ല. ആയിരം വർഷത്തെ മുജദ്ദിദ് ഹ: മസീഹ് മെഹ്‌മൂദ് തന്നെയാണ്.” (ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

ഓരോ നൂറ്റാണ്ടിലുമുള്ള മുജദ്ദിദുമാരെ കീഴ്ത്തി പറഞ്ഞ വെലിഫ് പിന്നീട് നൂറ്റാണ്ടിനെ അവഗണിച്ചുകൊണ്ട് ആയിരത്തിലേക്കാണ് പോകുന്നത്. നബിതിരുമേനി (സ) യും മസീഹ് മെഹ്‌മൂദും നൂറ്റാണ്ടിനെ ഓർമ്മിപ്പിക്കുമ്പോൾ അഹ്‌മദിയ്ക്കു വെലിഫ് അത് ആയിരത്തിലേക്ക് വലിച്ചുനീട്ടാനുള്ള ശ്രമത്തിലാണ്. അഹ്‌മദിയ്ക്കു പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ സ്ഥാപകർ വളരെ വ്യക്തമായി പറഞ്ഞ രണ്ട് ഉദ്ധരണികൾ താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

“ഞാനാണ് വാഗ്ദത്ത മസീഹ് എന്നവകാശപ്പെടുന്ന ആൾ. എന്നാൽ വാഗ്ദത്ത മസീഹുമാരിൽ ആദ്യത്തേയും അവസാനത്തേയും ആൾ ഞാൻമാത്രമാണ് എന്നവകാശപ്പെടുന്നില്ല. എന്റെ വീക്ഷണത്തിൽ എന്റെ കാലശേഷം പതിനായിരം വാഗ്ദത്ത മസീഹുമാർ വരും. പക്ഷെ ഈ കാലത്തേക്കുള്ള വാഗ്ദത്ത മസീഹ് ഞാൻതന്നെയാകുന്നു.” (ഇസ്രാലയയൗഹാം പേജ് 197)

“ഓരോ നൂറ്റാണ്ടിന്റേയും തലക്കൽ മത നവീകരണത്തിന് ഒരു ദൈവദാസൻ നിയോഗിക്കപ്പെടുമ്പോൾ അജ്ഞരായ ജനം അതിനെ എതിരിടാൻ മുതിരുന്നു.”

(ലക്ചർസിയാൽകോട്ട് - മലയാളം. പേജ് 10)

ഹസ്ബത്ത് അഹ്‌മദ് (അ) എന്റെ കാലശേഷമെന്നും ഈ കാലമെന്നും ഓരോ നൂറ്റാണ്ടെന്നും പറഞ്ഞത് ആയിരം കൊല്ലമാണോ? ഒരു ദൈവദാസൻ വന്നുകഴിഞ്ഞാൽ എന്ന് ഹസ്ബത്ത് അഹ്‌മദ് (അ) പറയുമ്പോൾ അഹ്‌മദിയ്ക്കു വെലിഫ് ദൈവദാസൻ വരുന്നത് തന്നെ തടയാനാണ് ശ്രമിക്കുന്നത്. ഇതിനുള്ള മറ്റൊരുദാഹരണം അദ്ദേഹത്തിന്റെ വാക്കുകളിൽ തന്നെ കാണാം. അദ്ദേഹം പറയുന്നു.

“ഒരു കാര്യം ഓർത്തുവെക്കേണ്ടത് ഓരോ വെലിഫിയും അതാതുകാലത്തെ മുജദ്ദിദ് തന്നെയായിരിക്കും. അവർ ഹസ്ബത്ത് മസീഹ് മെഹ്‌മൂദ് (അ) ന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളെ മുന്നോട്ട് നയിക്കുകയാണ് ചെയ്യുന്നത്. മുജദ്ദിദാണെന്ന് വാദിച്ചാലും ഇല്ലെങ്കിലും ശരി.” (ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

ഓരോ വെലിഫിയുടേയും മരണത്തെ ആശ്രയിച്ചല്ലേ മറ്റൊരു അഹ്‌മദിയ്ക്കു വെലിഫിയെ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നത്? അപ്പോൾ ഏതെങ്കിലും സമയത്തുള്ള മരണവും തിരഞ്ഞെടുപ്പും മുജദ്ദിദിന്റെ പ്രവചനത്തിലെ നൂറ്റാണ്ടുമായി എങ്ങനെ പൊരുത്തപ്പെടും? ഇപ്പോഴത്തെ അഹ്‌മദിയ്ക്കു വെലിഫ് ഉൾപ്പെടെ മീർസാ കുടുംബത്തിലെ കഴിഞ്ഞു കടന്നുപോയ വെലിഫിമാർക്ക് മുജദ്ദിദ് വാദമുണ്ടോ? അങ്ങിനെ ഉണ്ടെങ്കിൽ ഒരു നൂറ്റാണ്ട് പ്രായമായ അഹ്‌മദിയ്ക്കു ജമാഅത്തിൽ അഞ്ചു മുജദ്ദിദുമാരോ? എന്നിട്ട് അവരെന്തെ ഇത്രയും കാലം ഇത് ഭംഗസ്വമാക്കിവിട്ടത്?

ഓരോ വെലിഫിയും അതാതുകാലത്തെ മുജദ്ദിദുമാരാണെന്ന് പറഞ്ഞ മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്‌മദ് സാഹിബ് പിന്നീട് പറയുന്നത് നോക്കുക.

“ചുരുക്കത്തിൽ രണ്ട് നൂറ്റാണ്ട് സംഗമിക്കുന്ന കാലത്ത് അല്ലാഹു ഇച്ഛിക്കുകയാണെങ്കിൽ അക്കാലത്തുള്ള വെലിഫിമാർക്ക് അല്ലാഹു ഈ പദവി നൽകിയേക്കാം. അദ്ദേഹത്തോട് പ്രഖ്യാപിക്കാനും പറഞ്ഞേക്കാം.” (ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

അദ്ദേഹം ഇപ്പോൾ പറയുന്നത് രണ്ട് നൂറ്റാണ്ട് സംഗമിക്കുന്നകാലത്ത് അല്ലാഹു ഇച്ഛിക്കണമെന്നാണ്. അങ്ങിനെയാണെങ്കിൽ തന്നെ ആദ്യം സദകൂടി അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫയെ തിരഞ്ഞെടുക്കുമെന്നും, പിന്നീട് സഭ തിരഞ്ഞെടുത്ത ഖലീഫയോട് മുജ്ദിദാണെന്ന് പ്രഖ്യാപിക്കാൻ അല്ലാഹു കൽപ്പിക്കുമെന്നും അദ്ദേഹം പറയുന്നു. മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്മദ് സാഹിബ് നൂറ്റാണ്ടിന്റെ സംഗമത്തിലെ ഖലീഫയല്ലേ? പിന്നെന്താ മുജ്ദിദിന്റെ പ്രഖ്യാപനം വരാത്തത്? ഖലീഫാ സ്ഥാനത്തെ ഉയർത്തിപ്പിടിച്ചുകൊണ്ടും മുജ്ദിദിനെ നിസ്സാര വൽകരിച്ചുകൊണ്ടും അദ്ദേഹം പറയുന്നു.

“മുജ്ദിദ് എന്ന പേര് പറഞ്ഞതുകൊണ്ടോ, മുജ്ദിദ് ആയതുകൊണ്ടോ ഖിലാഫത്തിന്റെ സ്ഥാനത്തേക്ക് ഉയരണമെന്നില്ല. ഖിലാഫത്തിന്റെ സ്ഥാനത്തിനാണ് പ്രാമുഖ്യമുള്ളത്.”

(ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) പറയുന്നത് ഓരോ നൂറ്റാണ്ടിലും മതനവീകരണത്തിനായി മുജ്ദിദുമാർ വരുമെന്നാണ്. എന്നാൽ അങ്ങിനെ വരുന്ന മുജ്ദിദുമാരേക്കാൾ പ്രാമുഖ്യമുള്ളത് സഭ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന ഖലീഫമാർക്കാണ് മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്മദ് സാഹിബ് പറയുന്നു. ഓരോ അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫമാരും മുജ്ദിദാണെന്ന് പറഞ്ഞ അദ്ദേഹം തന്നെയാണ് നൂറ്റാണ്ടിൽ അല്ലാഹു ഇച്ഛിക്കണമെന്ന കാര്യവും പറഞ്ഞത്. ചുരുക്കത്തിൽ പുറമെ നിന്നുള്ള ആർക്കും മുജ്ദിദാവാനർ പറ്റാത്ത വിധത്തിൽ തടഞ്ഞു വെച്ചതുകൊണ്ട് ഇനി അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫമാരിൽ നിന്നാണത്രേ മുജ്ദിദ് വരേണ്ടത്. അഹ്മദിയ്യാ ഖിലാഫത്ത് നൂബുവുത്തിന്റെ മാർഗ്ഗത്തിലുള്ളതാണെന്നും വെള്ളമുള്ളപ്പോൾ മറ്റൊരു 'തഅമ' ത്തിന്റെ ആവശ്യമില്ലെന്നും മുജ്ദിദിനെ നിഷേധിച്ചുകൊണ്ട് അഹ്മദികൾ ന്യായീകരിക്കാറുണ്ട്. എങ്കിൽ വെള്ളം ചളി നിറഞ്ഞതും ദുർഗന്ധ പുരിതവുമുമാണെങ്കിൽ അത് ഉപയോഗമുണ്ടല്ലോ? മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്മദ് സാഹിബിന് നൂബുവുത്ത് വാദമുണ്ടോ? ദൈവിക വെളിപ്പാടുകളുണ്ടാകാറുണ്ടോ? ഇതൊന്നുമില്ലെങ്കിൽ വെള്ളം ശുദ്ധമോ അശുദ്ധമോ?

എന്നാൽ ആത്മീയ സത്യത്തിന്റെ ഉറവുകൾ ഒഴുകി വന്നത് അല്ലാഹു നിയോഗിച്ച മുജ്ദിദുമാരിലൂടെയാണ്. സഭ തിരഞ്ഞെടുത്ത ഖലീഫമാരുടെ ചരിത്രം ഇറുപ്പമുട്ടിയതാണ്. അനിശ്ചിതത്വത്തിന്റെ അടിയൊഴുക്കുകളിലൂടെയാണ് അത് കടന്നുപോയത്. ഖലീഫയായിരുന്ന ഹസ്റത്ത് ഉസ്മാൻ (റ)ന്റെ താടിക്ക് കയറിക്കിടിച്ചതും, ഹസ്റത്ത് അലി (റ)ക്ക് ബൈഅത്ത് ചെയ്യാത്ത മുആവിയ ഖലീഫയായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതും, ഹസ്റത്ത് അലിക്കെതിരായി ആയിശ (റ) യുദ്ധം നയിച്ച ചരിത്രവും, നാലാമത്തെ അഹ്മദിയ്യാ ഖിലാഫത്ത് തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മീർസാ കൂടുംബത്തിലെ മറ്റൊരു ഖലീഫാ സ്ഥാനാർത്ഥിയെ തട്ടിക്കൊണ്ടുപോയതും, ആസ്ഥാനാർത്ഥിയുടെ അനുയായികൾ "ഗ്രീൻ അഹ്മദ്" എന്ന പേരിൽ മറ്റൊരു സംഘടന രൂപീകരിച്ചതും സഭ തിരഞ്ഞെടുത്ത ഖിലാഫത്തുകളുടെ ഇരുണ്ട അദ്ധ്യായങ്ങളാണ്. എന്നാൽ സംശുദ്ധമായ ആത്മീയതയിൽ വാർത്തെടുക്കപ്പെട്ടതാണ് മുജ്ദിദുമാരുടെ ചരിത്രം. മുജ്ദിദുമാരുടെ വിജയവും ഖിലാഫത്തിന്റെ തകർച്ചയും യാഥാർത്ഥ്യബോധത്തോടെ വസ്തുനിഷ്ഠമായ കാഴ്ചപ്പാടിൽ വിലയിരുത്തിയ സത്യദൂതൻ പത്രായി പർ എ. എം. മുഹമ്മദ് സലീം സാഹിബിന്റെ വരികൾ താഴെ കുറിക്കുന്നു.

“ഖിലാഫത്ത് ഭൗതികതയിലേക്ക് തിരിഞ്ഞപ്പോൾ ഇസ്ലാം മതത്തിലേക്ക് ജനപ്രവാഹം ഉണ്ടായത് മുജ്ദിദുമാരിലൂടെയാണ്.” (സത്യദൂതൻ 2008 ഡിസംബർ പേജ് 32)

“സത്യവിശ്വാസവും സൽകർമ്മങ്ങളുമാണ് മാതൃകാപരമായ ഖിലാഫത്ത് വ്യവസ്ഥയുടെ മുന്നുപാധികൾ. അത് ലംഘിക്കപ്പെടുമ്പോൾ ഖിലാഫത്ത് കേവലം അധികാരത്തിലധിഷ്ഠിതമായ ഭരണ പരിപാടിയോ അല്ലെങ്കിൽ കേവലം ഒരു സംഘടിത സമുദായമോ ആയിത്തീരുന്നു.”

(സത്യദൂതൻ 2008 ഡിസംബർ പേജ് 31)

“ഇനിയും മുജ്ദിദ് വരുമോ” എന്ന ചോദ്യം ഉന്നിയച്ചവർ കുമ്പസൂര്യങ്ങളാണെന്നും ജമാഅത്തിനോട് ആത്മാർത്ഥതയില്ലാത്തവരാണെന്നും, ജമാഅത്തിൽ ചരിത്രതയുണ്ടാക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്നവരാണെന്നും അധികക്ഷപിക്കുന്നതിന്റെ മനഃശാസ്ത്രം അഹ്മദിയ്യാ ഖിലാഫത്തിന്റെ അധികാരത്തിലധിഷ്ഠിതമായ ഏകാധിപത്യപ്രവണതയും ഒരു സംഘടിത സമൂഹത്തെ ഖലീഫാ ശിർക്കിൽ തളച്ചിടാനുള്ള തന്ത്ര

ത്തിന്റെ ഭാഗവുമല്ലേ? ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) ന്റെ പ്രതിഛായയെ കുറിച്ച് മീർസാ മസ്റൂർ അഹ്മദ് സാഹിബ് പറയുന്നു.

"ചുരുക്കത്തിൽ മുജ്ജിദിയ്യത്ത് ഖാത്തമുൽ മുലഫാക്ക് ശേഷം അവസാന സഹസ്രാബ്ദത്തിലെ മുജ്ജിദിന് ശേഷം അദ്ദേഹത്തിന്റെ പ്രതിച്ഛായ രൂപത്തിലാണ് പ്രത്യക്ഷപ്പെടുക. അദ്ദേഹത്തിന്റെ യഥാർത്ഥ പ്രതിച്ഛായ വിലാഹത്തിന്റെ സംവിധാനമാണ്." (ഖുത്തുബ: 2011 ജൂൺ 10)

അഹ്മദിയ്യാ വിലാഹത്ത് ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) ന്റെ പ്രതിച്ഛായ ആണെന്ന് ഖലീഫ പറയുന്നു. എന്നാൽ അഹ്മദിയ്യാ ജമാഅത്തിലേക്ക് മതപരിവർത്തനം നടത്താൻ മിഷണറി മാർക്ക് ടാർജ്ജ് കൊടുത്തവരും, അഹ്മദികളുടെ അംഗസംഖ്യയുടെ കാര്യത്തിൽ സത്യസന്ധത പുലർത്താതെ മുഴു ലോകത്തേയും തെറ്റിദ്ധരിപ്പിച്ച് പ്രചരണം നടത്തുന്നവരും, ഒരു ബുറാലിയന്റെ അകമ്പടിയോടെ ആഡംബര യാത്രക്കിറങ്ങുന്ന ഖലീഫമാരും, മുജ്ജിദ് വരുമോ എന്ന് ചോദിച്ചുപോയതിന് ജുമാ ഖുത്തുബയിലൂടെ ദീക്ഷണിപ്പെടുത്തുന്നവരുമാണോ ഹസ്റത്ത് (അ) ന്റെ പ്രതിച്ഛായകളെന്ന് പറയുന്ന വിലാഹത്തിന്റെ രണ്ടാം ദിവ്യശക്തി?

### യഥാർത്ഥ പ്രതിച്ഛായയും സൂര്യ - ചന്ദ്രഗ്രഹണവും

ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) തീർച്ചയായും പതിനാലാം നൂറ്റാണ്ടിലെ മുജ്ജിദ് മാത്രമല്ല, അദ്ദേഹം ഇമാം മഹ്മദിയാണ്. മസീഹാണ്. അല്ലാഹുവിന്റെ ഖലീഫയാണ്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ സത്യദൗത്യത്തിന്റെ അടയാളമായി ഒരു റംസാൻ മാസത്തിൽ സൂര്യ-ചന്ദ്ര ഗ്രഹണങ്ങളുമുണ്ടായി. എന്നാൽ ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) തുടക്കത്തിൽ മുജ്ജിദാണെന്ന് വാദിച്ചതുപോലെ മൊറീഷ്യസിലെ ഹസ്റത്ത് മുനീർ അഹ്മദ് അസിം സാഹിബ് തുടക്കത്തിൽ പതിനഞ്ചാം നൂറ്റാണ്ടിലെ മുജ്ജിദാണെന്ന് വാദിച്ചു. പിന്നീടദ്ദേഹം താൻ പതിനഞ്ചാം നൂറ്റാണ്ടിലെ മുജ്ജിദ് മാത്രമല്ലെന്നും മാനവരാശിക്ക് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകാനായി വന്ന മുഹ്യാദ്ദീനും ഖലീഫത്തുള്ളതും അൽ മസീഹ് - അൽ മശ്ഹൂദും അമീറുൽ മുഅ്മിനുമുമാണെന്ന് അവകാശപ്പെട്ടു. മാത്രമല്ല 25-3-2011ൽ അദ്ദേഹം നിർവ്വഹിച്ച ഒരു ഖുത്തുബാ പ്രസംഗത്തിൽ മൊറീഷ്യസിൽ 2003ലെ റംസാൻ മാസത്തിൽ തന്റെ സത്യസാക്ഷ്യത്തിലേക്കായി സൂര്യ-ചന്ദ്ര ഗ്രഹണങ്ങളുണ്ടായെന്നും പ്രഖ്യാപിച്ചിരിക്കുന്നു. കൂടാതെ ഇതേ ഖുത്തുബയിൽ നബി തിരുമേനി (സ) യുടെ കാലത്തുണ്ടായ ചന്ദ്രൻ പിളർന്ന ദിവ്യാത്മം ഭാവിയിൽ ഉണ്ടാകുമെന്നും അത് തന്റെ ശത്രുക്കളും മിത്രങ്ങളും കാണുമാറാകുമെന്നും പ്രവചിച്ചിരിക്കുന്നു. അഹ്മദിയ്യാ ഖലീഫക്ക് മുനീർ അഹ്മദ് സാഹിബിന്റെ മേൽപ്പറഞ്ഞ വാദങ്ങളുണ്ടോ? മൊറീഷ്യസിലെ പ്രകൃതി പ്രതിഭാസവുമായി ഖലീഫക്ക് ബന്ധമുണ്ടോ? അപ്പോൾ ഹസ്റത്ത് അഹ്മദ് (അ) ന്റെ യഥാർത്ഥ പ്രതിച്ഛായയുടെ സാമ്യം ആരിലാണ് പൂർത്തിയായിരിക്കുന്നത്? അഹ്മദിയ്യാ വിലാഹത്തിലും ഖലീഫമാരിലുമുണ്ടോ? "ചിന്തിക്കുന്നവർക്ക് ദൃഷ്ടാന്തമുണ്ട്." (വി. ഖുർആൻ)

സെക്രട്ടറി  
ജമാഅത്ത്സാഹിഹിൻ ഇസ്ലാം - കേരള  
(Reg No. 693/2010)  
www.jamaat-ul-sahih-al-islam, E Mail .Jamalraother@gmail.com,  
etmanasam@gmail.com, Mob: 9746525847

Printed By : Perfect Printers, Kannur 1000Copies

# بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## **Khilafat and Mujaddidiyat: A Response**

**T**he head of the Ahmadiyya Jamaat Mirza Masroor Ahmad Sahib on **June 10, 2011** delivered a Friday sermon on the subject of *Khilafat and Mujaddidiyat*. This notice is in response to certain observations which form the core part of that address. The Khutba itself was occasioned by, and in response to, a question raised by a child in a study session: “Can a Mujaddid come now”? He describes:

*“this kind of question arises when it is discussed in families because a child could not come up with a question like this or some, who wish to create uneasiness among children and the youth pose such questions”.*

Whether asked by a child or the child was set up by elders to raise it, can the question of Mujaddid create uneasiness? Why the Ahmadiyya Khalifa is so anxious about a question based on the glad tiding of the coming of Mujaddidin in every century given by the Holy Prophet of Islam (sa) and

is endorsed by the Promised Massih Hadhrat Ahmad (as)? The Khalifa characterizes everyone who asks about it as hypocrites. He states:

*“Questions relating to this have arisen in the Jama’at at different times, not by sincere members but by those who wish to create discord”.*

About 1400 years ago, a promise was given by the Holy Prophet of Islam (sa) to the Muslims of every age. When the issue is being raised, the Khalifa feels it creates discord in the Ahmadiyya Jamaat. Why is it so? Does it not indicate that inside the Ahmadiyya Khilafat elected by the assembly of the faithful, the prophecy touches a raw nerve? He states further:

*“In the era of Hadhrat Khalifatul Masih III (may Allah have mercy on him) this issue was raised quite forcefully.”* If the issue is alive from the time of the Third Caliph, is it not natural to suspect that there is something rotten inside? If someone asks about the Mujaddidin who are divinely raised reformers, every attempt is made to keep their mouths shut and they are being condemned as hypocrites. Does it not indicate a tendency for despotic thought control and intolerance?

He riles again: *“It is matter that is raised in minds time and again and the hypocritical have tried to create restlessness in the Jamaat”.* For

Ahmadis, the question regarding the coming of Mujaddidin arises from the statements of Hadhrat Ahmad (as). Why is the Ahmadiyya Khalifa giving vent to his anger when these statements are brought to his attention? The Khalifa, losing his moorings in the address, uttered many mutually contradictory propositions on the issue. At one place he states:

*“There is no doubt that the Holy Prophet (peace and blessings of Allah be on him) said that a Mujaddid will come at the turn of each century”.*

In another place, he states: *“Hadhrat Ahmad (as) is the Mujaddid of the Last Millennium; there is no need for a new Mujaddid after one hundred years”.* The Khalifa who spoke in the beginning about the coming of Mujaddidin in every century, later leaves it all aside, to embrace the Millennium. While the Holy Prophet (sa) and the Promised Massih (as) reminded about century, the present Khalifa is trying to extend it to a Millennium. The Founder of the Ahmadiyya Movement clearly stated:

*“I am the one who claims to be the Promised Massih. But I do not claim to be the only one or the first and last Promised Massih. **In my view, after my age, 10,000 Promised Massihs shall come.** But for this age, I am the only Promised Massih”.* (Isaalaye Auhaam, p.197)

*“Whenever a Servant of God appeared at the turn of each century as a Reformer, the ignorant people vehemently opposed him and strongly*

*detested any attempt to correct the errors which had become a part of their habit and custom*". [Lecture Sialkot, p.2]

**“After my age”, “for this age”, “each century”- Does these phrases indicate a thousand years? “Whenever a Servant of God appeared”** clearly indicates that the Ahmadiyya Khalifa is trying to prevent the coming of a Servant of God. Another example of this can be seen in his own words:

*“One thing to be remembered is that each Khalifa is a Mujaddid during his era whether they claimed to be Mujaddid or not, because he is doing the work of the Promised Messiah (as)”*.

The election of an Ahmadiyya Khalifa is merely dependent on the death of the incumbent at some point of time and there could be several of them following one another on the basis of mundane elections. On the other hand, the prophecy regarding Mujaddidiyat is linked to an age or a century. How can these be compatible? Do the deceased Khulafa from the Mirza family as well as the present one, claim to be Mujaddidin? Does it mean that there were five Mujaddidin in the century-old Ahmadiyya Jamaat? Why then, did they keep it as a secret till this day?

After stating that “*each Khalifa is a Mujaddid during his era*”, Mirza Masroor Ahmad Sahib says: “*If God so wills, He can give the status of Mujaddid to a Khalifa of the time at the turn of a century, and enable him to declare this*”.

So, now he says that at the turn of a century “If Allah so wills” a Mujaddid is raised. Even then, the assembly of the faithful will elect a Khalifa first and then, Allah will have no choice other than to ask the so-elected Khalifa to declare himself as Mujaddid! Why is it that there is no proclamation of Mujaddidiyat from Mirza Masroor Ahmad Sahib in spite of his being ‘qualified’ in terms of the time? He further states: “*Being a Mujaddid does not alter the station of Khilafat; the status of Khilafat comes before that of a Mujaddid*”.

Hadhrat Ahmad (as) says in every century Mujaddidin will come to revive the faith. Now, Mirza Masroor Ahmad Sahib states that the assembly-elected Khulafa has more importance than the divinely sent Mujaddidin. He also stated that every Ahmadiyya Khalifa is also a Mujaddid only to clarify later that “if Allah so wills” at the turn of a century. In short, the divine office of Mujaddidiyat is exclusively reserved for Ahmadiyya Khulafa and nobody outside this circle including common Ahmadis can be Mujaddidin in future. Ahmadis usually employ two arguments to oppose the coming of Mujaddidin: Khilafat is on the precept of Prophethood and

there is no need for “Tayammum” when water is at hand. But then, can the water be utilized even when it is muddy and impure? Has Mirza Masroor Ahmad Sahib any claim to Nubuwwat? Is he a recipient of divine revelations? If there is nothing, is the “water” pure or impure?

The fact is that the stream of spiritual truth always flowed through the divinely raised Mujaddidin. The history of assembly elected/selected Khulafa is riddled with shades and shadows. The undercurrents of spiritual uncertainties are stamped on them. Hadhrat Usman (ra) was caught by his beard. Muawia, who did not take Bai’at at the hands of Hadhrat Ali (ra), was also elected Khalifa. Hadhrat Ayesha (ra) herself led the battle against Hadhrat Ali (ra). During the time of the election of the Fourth Khalifa in the Ahmadiyya Jamaat, another candidate from the Mirza family was abducted from the place of election and his followers later formed their own “Green Ahmadiyya” sect. All these are dark chapters from the history of assembly-elected Khulafa. On the other hand, the history of Mujaddidin is entirely shaped by spiritually awakened souls. No wonder, AM Muhammad Salim Sahib, editor of the *Sathyadoothan*, who examined the success of Mujaddidin and the decline of Khilafat on the basis of historical evidence had this to say:

*“When Khilafath turned to materialism, people rushed to Islam through Mujaddidin”.* (*Sathyadoothan*, December 2008, p.32)

*“Belief and good deeds are the pre-conditions for a model Khilafat system. When they are broken, Khilafat becomes merely a power –centric ruling system or a mere organized community”.* (Sathyadoothan, December 2008, p.31)

“Can a Mujaddid come?” Whoever raised this question in their quest for truth is being labeled as insincere and even as hypocrites and mischief makers and what not. What is the psychology behind this anxiety that keeps the Jamaat leadership off- balance? The power and authority of the Ahmadiyya Khilafat is centered on a single individual and any potential threat to this order has to be frowned upon. The strategy is to keep the organized community of believers under the permanent shadow of a Shirk-worship of the Khalifa who is unquestioningly elevated as “divinely appointed”, regardless of whether he is a recipient of divine favours and revelations.

About the ‘shadow’ of Hadhrat Ahmad (as), Mirza Masroor Ahmad Sahib states: *“In short, after the departure of “Khatamul Khulafa” - who is also the “Mujaddid of the Last Millennium”- Mujaddidiyat will appear in the form of his shadows. The institution of Khilafat is his real mirror image and reflection”.*

The Khalifa says Ahmadiyya Khilafat is the real reflection of Hadhrat Ahmad (as). But then, what is the record of the Ahmadiyya Khilafat when

it asserts that it is the second manifestation of Divine Power? It was under this Khilafat system that missionaries were given specific targets to convert people into Ahmadiyyat. In contemptuous disregard of all scruples of propriety, honesty and legitimacy, officials scrambled to tell what the chief wanted to hear. And then, out- of- the-world Bai'at figures were brandished by the chief with scant regard for facts and prudence. The Khulafa have no qualms about traveling across the world with a battalion of staff and coterie displaying pomp and riches extracted out of the hapless common Ahmadis. If someone asks about Mujaddidiyat, they threaten them into submission through Friday sermons. Now, can these leaders and officials, even if you call them '*Khalifa*' and '*Nizam-e-Jamaat*' be the mirror images of the Promised Massih (as)?

### **Real Reflection and the Lunar-Solar Eclipse**

Hadhrat Ahmad (as) was certainly not just the Mujaddid of the 14<sup>th</sup> century. He was also the Imam Mahdi and Massih and the Khalifa of Allah. As a testimonial of his message and divine mission, there was a solar and lunar eclipse in the month of Ramadan. Just like Hadhrat Ahmad (as) initially claimed to be the Mujaddid, Hadhrat Munir Ahmad Sahib of Mauritius also claimed to be the Mujaddid of the new century. Later on, he claimed that he is not only the Mujaddid of the 15<sup>th</sup> century but also the *Muhyiuddin, Khalifatullah, Al Massih Al Maoud and Amir'ul Mu'mineen*. In the Friday Sermon of March 25, 2011, he has brought to the attention of

the world a fact of extraordinary interest to seekers after truth: there was indeed a solar and lunar eclipse in November 2003 as an enduring testimonial to the claims of Hadhrat Munir Ahmad Sahib. In the same sermon, he also predicted that in this very age, there shall be a repeat of the heavenly phenomenon- the splitting of the moon into two. *“Such phenomenon (as) has happened in the times of the Holy Prophet Muhammad (sa) and in my times also, such sign shall be witnessed by my friends and foes alike as a proof of my truthfulness as the Chosen Messenger of Allah of this era, the second Muhammad (sa) whose advent has been prophesied in the Holy Quran in Chapter 62. This prophecy (moon splitting) shall be physical and spiritual, both literal and metaphorical”.*

Has the Ahmadiyya Khalifa any revelatory claims such as stated above by Munir Ahmad Sahib? Has the Khalifa anything to do with the heavenly phenomenon in Mauritius? The prophecy regarding being “the mirror image and reflection” is fulfilled in whom? Is it on the Ahmadiyya Khilafat and the Khulafa? *“There are signs for those who reflect”* [Holy Qur’an].

Kannur,

**Dr. Thahir Edappakath,**

*Secretary* **Jamaat Ul Sahih Al Islam-Kerala**

July 01, 2011

(Reg. No. 693/2010)

## **CONTACT INFO**

**Website:** <http://www.jamaat-ul-sahih-al-islam.com/>

**Blog:** <http://sahih-al-islam.blogspot.com/>

**E-Mail:** [jamal.raother@gmail.com](mailto:jamal.raother@gmail.com), [etmanasam@gmail.com](mailto:etmanasam@gmail.com)

**Mob:** 9746525847, 9447001832